к делу №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 19 мая 2020 года 

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Шолохова Л.В.,

при секретаре ФИО2,

с участием государственного обвинителя ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката ФИО5, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>-обрыв, 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего по найму, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Бабушкинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к исправительным работам сроком на 1 год с удержанием 10% из его заработной платы в доход государства. Не отбытая часть наказания в виде исправительных работ составляет 18 дней; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

подсудимый ФИО1 с предъявленным органами предварительного расследования обвинением в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, согласен.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере, реализуя свой преступный умысел, посредством сети «Интернет», примерно в 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, зашел через принадлежащий ему мобильный телефон в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», где через мобильное приложение «TorBrowser» получил от неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информацию о продаже наркотических средств. После этого ФИО1 при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» связался с лицом материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, который предложил ФИО1 приобрести у него наркотическое средство за 2 200 рублей, с условием оплаты за заказанное наркотическое средство, путем перевода денежных средств. Далее ФИО1 перевел денежные средства лицу материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство в размере 2200 рублей, за незаконное приобретение наркотического средства, после чего примерно в 15 часов 32 минуты получил посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», от лица материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информацию о месте закладки за оплаченное им наркотического средства.

Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 50 минут, находясь вблизи 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> на земле нашел полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри, массой 0,72 гр., оставленный при вышеуказанных обстоятельствах лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осознав, что в данном полимерном зип-пакете находится наркотическое средство, ФИО1 поместил его в правый нагрудный карман куртки черного цвета надетой на нем, тем самым незаконно приобрел порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ «Незаконный оборот наркотических средств» задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у него в ходе личного досмотра, в 20 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, в правом нагрудном кармане куртки черного цвета надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,72 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Таким образом, ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрел без цели сбыта, порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,72 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, для данного вида наркотического средства, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, вину признает полностью, раскаивается в содеянном, осознает последствия и характер заявленного ходатайства, а также постановления приговора без проведения судебного разбирательства, такое заявление он сделал добровольно, после предварительной консультации с защитником и с его согласия. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, поддержав обвинение, предъявленное ФИО1, также не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ с учетом ст. 226.9 УПК РФ.

Суд, выслушав мнения участников судебного заседания, приходит к выводу, что порядок и сроки обращения с данным ходатайством защитой и подсудимым ФИО1 не нарушены, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обстоятельств, при наличии которых уголовное дело может быть возвращено прокурору для передачи по подследственности и производства дознания в общем порядке, предусмотренных ч. 4 ст. 226.9 УПК РФ, по делу не установлено. 

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, изучив материалы дела в пределах правил, установленных ст. 316 УПК РФ с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, с которым он согласился, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по делу в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона и приведенными в обвинительном постановлении. 

Суд, исследовав и оценив указанные в обвинительном постановлении доказательства в их совокупности, находит данные доказательства достоверными, взаимодополняющими друг друга и объективно отражающими обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

Действия подсудимого ФИО1, суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем. 

ФИО1 вину в совершенном им преступлении признал полностью, раскаялся, дело по его ходатайству рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, давая признательные пояснения по делу, а также последовательные признательные показания, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории РФ, имеет малолетнего ребенка на иждивении, официально трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

В качестве иных обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 на учете в наркологическом диспансере не состоит.

Данные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание в соответствии с п. п. «г», «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Судом при назначении наказания учитываются обстоятельства, предусмотренные ч.6 ст. 226.9 УПК РФ, так как предварительное расследование по уголовному делу в отношении ФИО1 по ходатайству последнего, производилось в сокращенной форме дознания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность, возраст, трудоспособность, наличие постоянного места жительства и состояние здоровья подсудимого, а также смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, не назначая при этом другие виды наказания в рамках санкции указанной статьи, поскольку пришел к выводу о том, что назначенное наказание в полном объеме обеспечит достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 64, 73 УК РФ, смягчающие наказание обстоятельства учтены судом при определении вида и срока наказания.

Учитывая, что ФИО1 осужден приговором Бабушкинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым назначено наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, совершил инкриминируемое ему деяние после вынесения приговора по первому делу, суд считает, что окончательное наказание по настоящему приговору необходимо назначить по совокупности приговоров по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 226.9, 299, 302, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10% из его заработной платы в доход государства. 

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Бабушкинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 10 (десять) дней с удержанием 10% из его заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении дознавателя на л.д. 22, 52, по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство – уничтожить; мобильный телефон «ZTE» - вернуть по принадлежности.

Освободить полностью ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в виде сумм, подлежащих выплате адвокату за оказание юридической помощи.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. ст. 312, 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья Л.В. Шолохов